

**KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC LỄ HỘI ĐƯỜNG PHỐ TRONG CHƯƠNG TRÌNH
LỄ HỘI SÀU RIÊNG HUYỆN KRÔNG PẮC LẦN THỨ I NĂM 2022**

Căn cứ Quyết định số 2381/QĐ-UBND ngày 16/6/2022 của UBND huyện Krông Pắc về việc phê duyệt Đề án tổ chức Lễ hội Sầu riêng huyện Krông Pắc lần thứ I năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2022 của UBND huyện Krông Pắc về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Sầu riêng huyện Krông Pắc lần thứ I năm 2022;

Ban Tổ chức Lễ hội Sầu riêng ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đường phố trong chương trình Lễ hội Sầu riêng huyện Krông Pắc lần thứ I năm 2022, gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. MỤC ĐÍCH

- Nhằm giới thiệu và tôn vinh những nét văn hoá đặc trưng của các dân tộc, các loại hình nghệ thuật dân gian, đồng thời tạo sân chơi lành mạnh cho nhân dân được giao lưu, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ và sáng tạo, qua đó nhằm giữ gìn nét văn hoá truyền thống của quần chúng nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện.

- Góp phần quảng bá tiềm năng, thế mạnh của huyện Krông Pắc về kinh tế gắn với phát triển văn hóa, du lịch và triển vọng phát triển bền vững thu hút các thành phần kinh tế trong và ngoài nước đầu tư vào huyện Krông Pắc trên tinh thần hợp tác, hữu nghị góp phần thúc đẩy quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong xu hướng hội nhập và phát triển của cả nước.

- Thông qua các hoạt động của Lễ hội đường phố, nhằm tuyên truyền, quảng bá Lễ hội Sầu riêng huyện Krông Pắc lần thứ I năm 2022 đến với mọi tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện.

2. YÊU CẦU

- Việc tổ chức Lễ hội đường phố trong chương trình Lễ hội Sầu riêng huyện Krông Pắc lần thứ I năm 2022 phải chu đáo, ấn tượng và thành công, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ để quảng bá du lịch của huyện và đẩy mạnh việc thu hút du khách đến với huyện nhiều hơn trong thời gian tới.

- Các hoạt động phải tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn, thu hút đông đảo người dân và du khách tham gia giao lưu văn hóa, thương mại, quảng bá rộng rãi các sản phẩm về nghề và các lễ hội truyền thống trên địa bàn huyện.

- Xe hoa của các đoàn tham dự phải làm nổi bật được những nét văn hoá đặc trưng của các dân tộc địa phương mình, làm nổi bật được hình ảnh về Sầu riêng huyện Krông Pắc và những sản phẩm nông nghiệp nổi trội của địa phương.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, hiệu quả.

II. THÀNH PHẦN, ĐĂNG KÝ THAM DỰ

1. Xe hoa diễu hành

- Các đơn vị tham dự thống nhất trang trí xe hoa trên cùng một loại xe: xe tải từ 01 đến 1,5 tấn.

- Các đơn vị tự chuẩn bị, trang trí xe hoa. Xe hoa được trang trí đẹp, bắt mắt, làm nổi bật được hình ảnh về Sầu riêng huyện Krông Pắc và những sản phẩm nông nghiệp nổi trội, những nét văn hóa đặc sắc của địa phương. Trên xe có trang bị thiết bị âm thanh để các Đoàn biểu diễn nghệ thuật đường phố.

2. Đoàn xe của Ban Tổ chức Lễ hội

- 01 xe hoa diễu hành.

- Đoàn nghệ nhân, diễn viên, nông dân, thanh niên diễu hành ... (dự kiến 300 người).

3. Đoàn xe của các huyện bạn

- 01 xe hoa diễu hành.

- Đoàn nghệ nhân, diễn viên, nông dân, thanh niên diễu hành ... (dự kiến trên 30 người/đoàn).

4. Đoàn xe của các Doanh nghiệp, cá nhân, đơn vị

- Do Ban Tổ chức Lễ hội mời trực tiếp và các cá nhân, doanh nghiệp tự nguyện tham gia.

- Đoàn nghệ nhân, diễn viên, nông dân, thanh niên diễu hành ... (dự kiến trên 30 người/đoàn).

5. Đoàn xe của các xã, thị trấn

- Mỗi đơn vị tham dự chuẩn bị 01 xe hoa diễu hành;

- Mỗi đơn vị tham gia diễu hành có trên 50 nghệ nhân, diễn viên, mang trang phục truyền thống của dân tộc cùng tham gia diễu hành

6. Đăng ký tham dự

- Mỗi xã, thị trấn được thành lập 01 đoàn đăng ký tham dự Lễ hội, hồ sơ gồm:

+ Danh sách đoàn, gồm: Trưởng đoàn, các diễn viên, nghệ nhân có xác nhận của chính quyền địa phương.

+ Mỗi Đoàn tham dự nộp Lời dẫn của đơn vị (không quá 01 trang giấy A4) để làm lời bình Lễ Diễu hành;

- Các đơn vị gửi hồ sơ đăng ký qua Idesk và bản giấy về Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện trước ngày 19/8/2022;

- Ngoài các xã, thị trấn, các cá nhân, doanh nghiệp, đơn vị tài trợ được Ban Tổ chức Lễ hội mời trực tiếp; Các cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức có nhu cầu tham gia Lễ hội đường phố có thể đăng ký với Ban Tổ chức Lễ hội (thông qua Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện Krông Pắc – Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Lễ hội) trước ngày 19/8/2022 và phải đáp ứng được các yêu cầu của Ban Tổ chức Lễ hội đề ra.

- Họp Trưởng Đoàn, thống nhất các nội dung vào lúc 14h00 ngày 23/8/2022 tại Ủy ban nhân dân huyện.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian

- Thời gian: Từ 14h00 - 22h30 ngày 02/9/2022.

2. Địa điểm

- Địa điểm: tại Sân khấu chính Lễ hội – Quảng trường Hồ Tân An – thị trấn Phước An; diễu hành qua các tuyến đường chính của trung tâm Thị trấn Phước An – huyện Krông Pắc.

IV. CHƯƠNG TRÌNH CỤ THỂ CỦA LỄ HỘI

- Thời gian: Từ 13h00 - 22h30 ngày 02/9/2022.

STT	THỜI GIAN	NỘI DUNG	ĐỊA ĐIỂM	GHI CHÚ
1	Từ 13h00 – 15h00	Ổn định tổ chức	Sân khấu chính Lễ hội – Quảng trường Hồ Tân An – thị trấn Phước An.	
2	Từ 15h00 - 16h00	Khai mạc Lễ hội	Quảng trường Hồ Tân An – thị trấn Phước An.	
3	Từ 16h00 - 18h00	Diễu hành xe hoa và biểu diễn nghệ thuật đường phố	Các đoàn sẽ diễu hành theo sơ đồ của Ban Tổ chức sắp xếp.	
4	Từ 19h30 - 22h30	- Biểu diễn chương trình văn nghệ. - Diễu hành xe hoa	-Quảng trường Hồ Tân An, thị trấn Phước An. - Các tuyến đường khu vực trung tâm thị trấn Phước An và một số khu vực lân cận.	
5	22h30	Kết thúc Lễ hội		

VI. KINH PHÍ

- Ban Tổ chức Lễ hội chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và các chi phí khác từ nguồn kinh phí xã hội hóa và ngân sách nhà nước.

- Ban Tổ chức Lễ hội hỗ trợ một phần kinh phí cho các xã, thị trấn tham dự Lễ hội Đường phố là 5.000.000đ(năm triệu đồng).

- Các đơn vị chịu trách nhiệm kinh phí khi tham dự, tập luyện, đi lại, ăn, ở và các chi phí khác cho đoàn trong thời gian diễn ra các hoạt động trong Lễ Hội.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Lễ hội

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị tham gia Lễ hội tổ chức thực hiện.

- Liên hệ, mời các cá nhân, doanh nghiệp, đơn vị tham gia Lễ hội đường phố.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng để toàn thể người dân cùng tham gia và hưởng ứng về Lễ hội.

2. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thành lập Đoàn tham dự Lễ hội đảm bảo mục đích và yêu cầu của Ban Tổ chức Lễ hội đề ra.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng của đơn vị để toàn thể người dân cùng tham gia và hưởng ứng về Lễ hội.

3. Các huyện bạn, cá nhân, doanh nghiệp, đơn vị tài trợ tham gia Lễ hội

- Tham gia Lễ hội đảm bảo mục đích và yêu cầu của Ban Tổ chức Lễ hội đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đường phố trong chương trình Lễ hội Sầu riêng huyện Krông Pắc lần thứ I năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện: B/c;
- Ban Chỉ đạo Lễ hội: B/c;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Thành viên BCĐ, BTC Lễ hội;
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cá nhân, doanh nghiệp;
- Lưu: VP HĐND-UBND./.

**TM. BAN TỔ CHỨC
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ngô Thị Minh Trinh**